
Determinazione Area Amministrativa n. 37 del 10-01-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 37 
del 10-01-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO COMPONENTE NUCLEO DI 
VALUTAZIONE ANNO 2023 

 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 67 del 21.12.2023, con il quale sono 

state confermate e prorogate al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 fino al 31.12.2024; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
7 del 21.12.2023 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)” e s.m.i.; 

 la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
8 del 21.12.2023 avente ad oggetto "Esame schema di bilancio ed approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D. Lgs. n. 118/2011)" e s.m.i.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 27.04.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000)” e s.m.i.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27.04.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione PIAO 2023/2025” e s.m.i.; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione del Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione 
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 avente ad oggetto 
“Approvazione nuovo Regolamento del sistema integrato dei controlli Interni (artt. 
147 e seguenti Tuel)” e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 22.04.2021; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 37 del 10-01-2024



Determinazione Area Amministrativa n. 37 del 10-01-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 183 e 184; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 17 in data 

22.02.2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 335 del 22.12.2005 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO che in data 11.06.2019 iniziava il mandato del sindaco Davide 
Quarella; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 06.08.2019 con il quale il Sindaco 

rinnovava l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione monocratico nella 
persona del dott. Gianluca Bertagna per la durata del suo mandato e stabiliva un compenso 
annuo lordo omnicomprensivo pari a € 5.000,00 al lordo di IVA, ritenute, cassa previdenza, 
e qualsiasi altro onere se ed in quanto dovuto, di oneri fiscali e contributivi nel rispetto dei 
vincoli e delle previsioni del bilancio annuale; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 274 del 18.03.2022, avente ad oggetto: “Nucleo 

di valutazione monocratico. Assunzione impegno di spesa anni 2022-2023-2024”, con la 
quale si provvedeva ad assumere l’impegno di spesa pluriennale n. 180/2022 al cap. 21/07 
“Commiss. com.li e nucleo di valutazione” del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2022-2024 come segue: 

 per l’anno 2022: € 5.000,00 per la liquidazione del compenso al nucleo di 
valutazione per l’anno 2022; 

 per l’anno 2023: € 5.000,00 per la liquidazione del compenso al nucleo di 
valutazione per l’anno 2023; 

 per l’anno 2024: € 2.500,00 per la liquidazione del compenso al nucleo di 
valutazione per l’anno 2024 (fino al termine del mandato del Sindaco); 

 
CONSIDERATO che il dott. Bertagna Gianluca ha emesso la fattura n. 47 in data 

02.01.2024 per un importo complessivo di € 4.999,50, comprensivo di IVA e di rivalsa INPS 
4%, onde conseguirne il pagamento, con riferimento al servizio svolto nell’anno 2023; 

 
RILEVATO che lo stesso ha regolarmente svolto il proprio servizio nel suddetto 

periodo come da documentazione agli atti e che, pertanto, occorre procedere alla 
liquidazione del compenso dovutogli e richiesto come da predetta fattura relativamente 
all’anno 2023; 

 
ACCERTATO che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 

2023, in quanto non sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può 
essere disposta sull’impegno a residuo; 
 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2010, 
n. 136, che il dott. Gianluca Bertagna ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente 
dedicato; 

 
VISTA l’autocertificazione in data 02.01.2024, agli atti del Servizio personale, 

presentata dal dott. Gianluca Bertagna relativa alla regolarità della sua posizione 
contributiva; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 37 del 10-01-2024



Determinazione Area Amministrativa n. 37 del 10-01-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 
DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) numero protocollo INPS_37575000 in data 18.09.2023 con scadenza 
16.01.2024, e che lo stesso risulta REGOLARE nei confronti di INPS (non iscritto INAIL); 
 

VISTO come il comma 6-quater dell’art. 7 del D. Lgs n. 165/2001 disponga la non 
applicabilità della disciplina dettata per il conferimento di incarichi dai commi 6, 6-bis e 6-ter 
del medesimo art. 7 ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di 
valutazione; 

 
VISTA altresì la Circolare n. 2 dell’11.03.2008, emanata dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica ad oggetto “Legge 24.12.2007 n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne”, che ribadisce quanto testé esposto; 

 
DATO ATTO come l’oggetto della prestazione in argomento risulta espressamente 

previsto dalla legge ed in particolare dagli artt. 7 e 14 del D. Lgs 150/2009 s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P., in cui viene 

chiarito che “non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex 
art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” quale fattispecie per la 
prestazione di che trattasi e, pertanto, esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
DATO ATTO che non è stato necessario chiedere il CIG in riferimento al pagamento 

della presente prestazione trattandosi di contratto di lavoro previsto per legge in 
applicazione di competenze istituzionali, rientranti nell’ambito dell’art. 7, comma 6, del D. 
Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
 

VISTA la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29.12.2014 e in particolare l'art. 1, 
comma 629, che ha introdotto il meccanismo dello split payment;  
 

TUTTO CIO’ premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) di liquidare al dott. Gianluca Bertagna la somma di € 4.999,50, comprensiva di IVA e di 

rivalsa INPS 4%, quale compenso spettante come componente del nucleo di valutazione 
del comune di Pescantina per l’anno 2023, come di seguito indicato: 

 

N. 
Fattura Data  Importo 

lordo 

Imponibile 
comprensivo 

di rivalsa 
INPS  4% di € 

157,61 

IVA 

 
 

R.A. 20% Capitolo Impegno 
n. e anno CIG 

47 02.01.2024 € 4.999,50 € 4.097,95 € 901,55 € 819,59 21/07 n. 180/2022 - 

 
3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 
mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, agli atti del Servizio personale; 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 37 del 10-01-2024



Determinazione Area Amministrativa n. 37 del 10-01-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

4) di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni Francesca; 
 
5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in ottemperanza 

a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
Allegati: 

- copia DURC con scadenza validità in data 16.01.2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Gozzi Emilio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 37 del 10-01-2024


